
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 

                       ПРИКАЗ                                                                    БОЕРЫК 
 

               «22» апреля 2021 г.                                                      № 334 
    

 

Об итогах 15 Городского конкурса-выставки 

технического творчества школьников 

"Дети. Техника. Творчество" 

 

На основании приказа Управления образования г. Казани № 593 от 

10.09.2020 года "О реализации плана городских мероприятий по развитию 

детского технического творчества на 2020-2021 учебный год", в целях 

активизации технического мышления и творчества детей в системе 

дополнительного образования посредством привлечения разновозрастных 

учащихся и поддержки одаренных детей и педагогов новаторов, позволяющих 

находить и применять оригинальные решения через творческий потенциал, с 6 

апреля по 15 апреля 2021 года на базе МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им.В.П. Чкалова" г. Казани в дистанционном формате 

прошел 15 городской Конкурс-выставка технического творчества школьников 

"Дети. Техника. Творчество".  

В конкурсе приняли участие 30 учащихся от 7 до 18 лет, 36 педагогов из 8 

образовательных учреждений г.Казани:  

- МБУ ДО "ГЦДТТ им. В. П. Чкалова" Московского района г. Казани; 

- МБУ ДО   ЦДТ "Детская академия" Советского района г. Казани; 

- МБУ ДО ЦВР Ново-Савиновского района г. Казани; 

- МБУ  ЦВР  Авиастроительного района; 

- МБУ ЦВР Приволжского района г.Казани;  

- МБОУ "Лицей №177" Ново-Савиновского района г. Казани; 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 1 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



- МБОУ "СОШ № 170 с углублённым изучением отдельных предметов" 

Ново-Савиновского района г. Казани 

- МБОУ "Многопрофильная школа №181" Советского района г.Казани, 

На основании вышеизложенного, приказываю:  

1.Утвердить итоги 15 Городского конкурса-выставки технического 

творчества школьников "Дети. Техника. Творчество" (приложение 1). 

2. Наградить дипломами Управления образования г. Казани в каждой 

номинации победителей 15 Городского конкурса-выставки технического 

творчества школьников "Дети. Техника. Творчество" (приложение 1).  

3. Наградить грамотами Управления образования г. Казани членов жюри за 

отличное судейство 15 Городского конкурса-выставки технического творчества 

школьников "Дети. Техника. Творчество" (приложение 2). 

4. Объявить благодарность педагогам, принявшим участие в 15 Городском 

конкурсе -выставке технического творчества школьников "Дети. Техника. 

Творчество" (приложение 3).  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 

заместителя начальника Управления образования г. Казани Э.Г. Фахрутдинову. 

 

 

Начальник                     И. А. Ризванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л.Н. Арсланова, 292-37-04   

 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 2 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Приложение 1 

 к приказу Управления образования 

     № 334  от «22» апреля 2021 г. 

И Т О Г И  

15 Городского конкурса-выставки технического творчества школьников  

"Дети. Техника. Творчество"  

 

Номинация "Авиамоделирование" 

Возрастная категория 10 - 13 лет 

Диплом I степени – Хайруллин Булат, 12 лет, МБУ ЦВР Авиастроительного 

района, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – Максимов Артур, 11 лет, МБОУ "СОШ № 170",  педагог 

Блинникова Ирина Николаевна 

Возрастная категория 14 - 18 лет 

Диплом I степени – Сабуров Денис, 15 лет, МБУ ЦВР Авиастроительного 

района, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – Сорокин Богдан, 14 лет, МБУ ЦВР Авиастроительного 

района, педагог Ваккасов Марат Фанисович  

Работа педагога 

Диплом I степени – Борзенков Сергей Юрьевич, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Пилот-конструктор" 

Диплом I степени – Шаргин Вячеслав Павлович, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Авиамоделирование" 

Диплом II степени – Смоленцев Александр Геннадиевич, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Авиамоделирование" 

Диплом III степени – Комаров Максим Владимирович, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Юный моделист конструктор" 

 

Номинация "Автомоделирование" 

Возрастная категория 7 - 9 лет 

Диплом I степени – Ваккасов Роберт, 9 лет, МБУ ЦВР Авиастроительного 

района, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – Миляшов Тихон, 8 лет, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

Абдуллина Гузелия Зиннуровна 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 3 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Диплом III степени – Салмин Айдар, 8 лет, МБУДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Абдуллина Гузелия 

Зиннуровна 

Возрастная категория 14 - 18 лет 

Диплом I степени – Зарипов Адель, 14 лет, МБУ ЦВР Авиастроительного 

района, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Работа педагога 

Диплом I степени – Авхадиев Рустэм Гаптельнурович, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Автомоделирование" 

 

Номинация "Макеты-копии" 

Возрастная категория 10 - 13 лет 

Диплом I степени – Исхаков Максим, МБОУ "Многопрофильная школа №181" 

Советского района г.Казани, педагог Ахметзянов Ильдар Зуфарович 

Возрастная категория 14 - 18 лет 

Диплом I степени – Ваккасов Максим, 14 лет,  МБУ ЦВР Авиастроительного 

района, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Коллективная работа 

Диплом I степени – объединение "Умелые ручки", МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Ахмадеева 

Анна Рустемовна 

Работа педагога 

Макеты-копии по Судомоделям 

Диплом I – Филиппов Александр Константинович, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Судомоделирование" 

Диплом I степени – Шарафутдинов Ильшат Бадрутдинович, МБУДО 

"Городской центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, 

педагог дополнительного образования объединения "Начальное 

судомоделирование" 

Диплом I – Ваккасов Марат Фанисович, МБУ  ЦВР Авиастроительного района 

г. Казани, педагог дополнительного образования объединения "Юные корабелы" 

Диплом II степени – Комаров Максим Владимирович, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Юный моделист конструктор" 

Макеты-копии по Авиамоделям 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 4 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Диплом I степени – Шаргин Вячеслав Павлович, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Авиамоделирование" 

 

Номинация "Начальное техническое моделирование" 

Возрастная категория  7 - 9 лет 

Диплом I степени – Шаймарданов Платон, 9 лет, МБУ ДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Кузьмина 

Ильмира Гаднановна 

Возрастная категория 10 - 13 лет 

Диплом I степени – Матвей Аксёнов, 10 лет, МБУДО ЦВР Ново-Савиновского 

района г. Казани,  педагог  Хабибуллина Татьяна Ивановна 

Диплом II степени – Ваккасов Кирилл, 13 лет, МБУ  ЦВР  Авиастроительного 

района г.Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – Комаров Илья, 10 лет, МБУ ДО "ГЦДТТ им. В.П.Чкалова" 

г. Казани, педагог Хабибулина Альбина Рустамовна 

Работа педагога 

Диплом I – Авхадиев Рустэм Гаптельнурович, МБУ ДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Автомоделирование" 

Диплом II степени – Хабибулина Альбина Рустамовна, МБУ ДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Художественное моделирование" 

Диплом III степени – Самитова Светлана Николаевна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Художественное конструирование" 

 

Номинация "Полезные игрушки" 

Возрастная категория 7 - 9 лет 

Диплом I степени – Кириллов Артем, 8 лет, МБУ ДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Кузьмина 

Ильмира Гаднановна 

Диплом II степени – Хабибуллин Тимур, 8 лет, МБУ ДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Кузьмина 

Ильмира Гаднановна 

Возрастная категория 10 - 13 лет 

Диплом I степени – Гарифуллин  Адель, Камалтдинов Риназ, 13 лет, МБУДО 

"Центр детского творчества "Детская академия", педагог Ахметов Ирек 

Абдуллович 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 5 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Диплом II степени – Сайфутдинов Тимур, 12 лет, МБУДО ЦВР Ново-

Савиновского района г. Казани  

Работа педагога 

Диплом I степени – Хабибуллина Альбина Рустамовна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Художественное моделирование" 

Диплом II степени – Абдуллина Гузелия Зиннуровна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Начальное техническое 

моделирование" 

Диплом II степени – Кузьмина Ильмира Гаднановна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Основы начального технического 

конструирования и моделирования" 

Диплом III степени – Самитова Светлана Николаевна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Художественное конструирование" 

 

Номинация "Интегрированные технические проекты" 

Возрастная категория 10 - 13 лет 

Диплом I степени – Гамзов Владимир, 13 лет, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Шубина 

Александра Сергеевна 

Работа педагога 

Диплом I степени  – Нуреев Айнур Завдатович, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Юный мастер" 

Диплом I степени  – Ахметов Ирек Абдуллович, Куницына Елена Борисовна, 

МБОУ ДОД ЦДТ "Детская академия", педагоги спортивно-технического отдела 

Диплом II степени – Шубина Александра Сергеевна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "2D, 3D моделирование и 

современные технологии" 

Диплом II степени – Абдуллина Гузелия Зиннуровна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Радуга творчества" 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 6 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



  Номинация "3D − моделирование" 

Работа педагога 

Диплом I степени – Атряскин Александр Николаевич, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Лаборатория с ЧПУ и разработка 

летательных аппаратов" 

Диплом II степени – Шубина Александра Сергеевна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "2D, 3D моделирование и 

современные технологии" 

 

Номинация "Книжный переплёт " 

Работа педагога 

Диплом I степени – Ахмадеева Анна Рустемовна, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Умелые ручки" 

Номинация "Радиоэлектроника и физика " 

Диплом I степени – Долгих Сергей Олегович, МБУ ДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Основы электроники и цифровой 

схемотехники" 

 

Номинация "Прототипирование" 

Возрастная категория 14 - 18 лет 

Диплом I степени – Иванов Егор, Сафин Ильмир, 15 лет, МБУ ДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагоги 

Шубина Александра Сергеевна, Долгих Сергей Олегович 

Работа педагога 

Диплом I степени – Баймухаметов Фаниль Заудятович, МБУ ДО " ЦВР 

Приволжского района г. Казани, педагог дополнительного образования 

объединения " Уроки радиоэлектроники" 

 

Номинация "Фотоработы" 

Возрастная категория 10 - 13 лет 

Диплом I степени – Валитов Ильяс, 11 лет, МБУ  ЦВР  Авиастроительного 

района г.Казани, педагог Дмитриева Марина Александровна, название работы 

"Любопытство"  

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 7 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Диплом I степени – Хататаев Адам, 12 лет, "Лицей 177" Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог    Кузнецова Марина Генадьевна, название работы 

"Режиссер " 

Диплом II степени – Валиева Камила, 11 лет, МБУ  ЦВР  Авиастроительного 

района г.Казани, педагог Дмитриева Марина Александровна,  название работы 

"Отражение " 

Диплом III степени – Лисовский Дамир, 11 лет, МБУ  ЦВР Авиастроительного 

района г.Казани, педагог Дмитриева Марина Александровна, название работы 

"Нежность (ландыш)" 

Диплом III степени – Коч Исмаил, 13 лет,  "Лицей 177" Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Кузнецова Марина Генадьевна, Урманчеева Лилия 

Маратовна, название работы "Юный оператор" 

Возрастная категория 14 - 18лет 

Диплом I степени – Дударь Елизавета, 16 лет, МБУ  ЦВР Авиастроительного 

района г.Казани, педагог Дмитриева Марина Александровна, название работы "Я 

их тоже люблю"  

Диплом II степени – Нагорная Полина, 14 лет, "Лицей 177" Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагоги Урманчеева Лилия Маратовна, Кузнецова Марина 

Генадьевна, название работы "Пресса работает" 

Диплом III степени – Калашникова Полина, 14 лет, "Лицей 177" Ново-

Савиновского района г. Казани, педагоги Урманчеева Лилия Маратовна, 

Кузнецова Марина Генадьевна, название работы "Детская студия 

медиатехнологий Квартал" 

   Работа педагога 

Диплом I степени – Тазиева Лейсан Камилевна,  МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Школа ораторского мастерства", 

название работы "Лидер дня" 

Диплом II степени – Борзенков Сергей Юрьевич,  МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Пилот-конструктор", название 

работы "Летняя практика" 

Диплом II степени – Авхадиева Диана Рустэмовна, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Фотопроект", название работы "В 

поисках лучшего кадра" 

Диплом II степени – Нуреев Айнур Завдатович, МБУДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 8 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



дополнительного образования объединения " Юный мастер", название работы 

"Юный судомоделист" 

Диплом III степени – Батыршина Алина Михайловна, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "С компьютером на Ты", название 

работы "Работа кипит" 

Диплом III степени – Васянин Евгений Александрович, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения " Робототехника", название работы 

"Командная работа" 

Диплом III степени – Барсуков Валерий Евгеньевич, МБУДО "Городской 

центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог 

дополнительного образования объединения "Начальное авиамоделирование", 

название работы "Мозговой штурм" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 9 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Приложение 2 

 к приказу Управления образования 

     № 334  от «22» апреля 2021 г. 

С П И С О К  

членов жюри 15 Городского конкурса-выставки технического творчества 

школьников "Дети. Техника. Творчество"  
 

Борзенков Сергей Юрьевич,  директор МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани 

Кузьмина Ильмира Гаднановна, заведующий организационно-массового отдела 

МБУ ДО "Городской центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" 

г. Казани  

Тазиева Лейсан Камилевна, заведующий отделом инновационного развития 

МБУ ДО "Городской центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова" 

г. Казани 

Шаргин Вячеслав Павлович, методист МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани 

Филипппов Александр Константинович, методист МБУ ДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 10 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Приложение 3 

 к приказу Управления образования 

     № 334  от «22» апреля 2021 г. 

С П И С О К  

педагогов, подготовивших победителей 15 Городского конкурса-выставки 

технического творчества школьников  

«Дети. Техника. Творчество» 

 

Абдуллина Гузелия Зиннуровна, педагог МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани 

Ахмадеева Анна Рустемовна, педагог МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани  

Ахметзянов Ильдар Зуфарович, педагог МБОУ "Многопрофильная школа 

№181" Советского района г.Казани, 

Ахметов Ирек Абдуллович, педагог МБУ ДО ЦДТ "Детская академия" 

Баймухаметов Фаниль Заудятович, педагог МБУ ЦВР Приволжского района 

г.Казани,  

Блинникова Ирина Николаевна,  педагог МБОУ "СОШ № 170 с углублённым 

изучением отдельных предметов" Ново-Савиновского района г. Казани 

Ваккасов Марат Фанисович, педагог МБУ  ЦВР Авиастроительного района 

г.Казани  

Дмитриева Марина Александровна, педагог МБУ ЦВР Авиастроительного 

района г.Казани  

Кузьмина Ильмира Гаднановна, педагог МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани  

Кузнецова Марина Генадьевна, педагог МБОУ "Лицей 177" Ново-Савиновского 

района г. Казани 

Урманчеева Лилия Маратовна, педагог МБОУ "Лицей 177" Ново-Савиновского 

района г. Казани 

Хабибулина Альбина Рустамовна, педагог МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани  

Хабибуллина Татьяна Ивановна,  педагог МБУ ДО ЦВР Ново-Савиновского 

района г. Казани  

Шубина Александра Сергеевна, педагог МБУ ДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 11 из 12. Страница создана: 26.04.2021 17:49



Лист согласования к документу № 51912-Инф от 28.04.2021 
Инициатор согласования: Яхина Э.Е. Главный специалист Управления образования 
Согласование инициировано: 26.04.2021 17:52 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1  Фахрутдинова Э.Г. 
26.04.2021 

- 17:52 
 

Согласовано 
26.04.2021 - 

21:24  

- 

2  
Гаптуллин Б.Ф. / 
Южанина Т.В. 

26.04.2021 
- 21:24 

 

Согласовано 
27.04.2021 - 

23:14 
(Южанина 

Т.В.)  

- 

3  Ризванов И.А. 
27.04.2021 

- 23:14 
 

Подписано 
28.04.2021 - 

16:13  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 51912-Инф от 28.04.2021. Исполнитель: Яхина Э.Е.
Страница 12 из 12. Страница создана: 28.04.2021 16:19


